²³⁵ Ms. computuit.

²³⁶ Ms. anchoram.

referunt²³⁷ Claudiani carmina de Neptuno qui ita depingebatur ut prolignite comae, barbae et eorum caniciae oceani fluctus et fluminum referet: Tu, Neptune pater, cui tempora cana crepanti cincta salo resonant, magnus cui perpete mento profluit Oceanus, et flumina crinibus errant.

[R.c.27] Et in poetarum comoediis per res quae illic geruntur notantur mores hominum, ut in Davo subnotatur versutia et astutia servorum. In Taide²³⁸ referuntur meretricium illecebrae quibus deludere solent homines. Et Menedemus nimium amorem partum designat. Unde Plutarcus in illo opere cui Tertulianus quomodo oporteat audire poemata, multas allegorias poetarum exponit moraliter. Immo sunt quod omnes metamorphoses Ovidii per allegoriam rerum exponantur. Nec ab re protrahi²³⁹ fabula ad inconstantes aptari vel accommodari potest et phaethontis²⁴⁰ ad temerarios. Et postremo arguitur. Daemones res etiam instituunt ad significandum quibus homines deludant, ut est videre cum [fol.246v] apud alios tum apud Ciceronem in libro de divinitate et de fato²⁴¹. Nam in exteris animalium gentiles coniectabantur futura. Et apud Livium vultures duodecim decreverunt imperium Romulo atque alia augura innumera et portenta sunt inventa, et ab aliis et a Numa Pompilio. Ex quibus constat daemones rebus ipsis futura praedicere.

[R.c.28] Quid ergo volunt dicere theologi quando asserunt hoc esse proprium sacrae scripturae ut res aliae sint aliarum figurae? Ad haec respondetur cum s. Thoma quodlibeto 6. q. 7. ar. ultimo quod hoc est proprium sacrae scripturae quod res cursum suum naturalem peragentes; id est quando primo productae sunt in rerum natura vel quando historia serio gesta est propter necessitatem humanam vel alium verum finem, tunc productae et gestae sunt intentione significandi alias res. In aliis vera scientiis res naturales quae non sunt factae ad significandum imponuntur ad significandum vel confinguntur aliquae res quae non vere contingerunt²⁴² ad significandum, v. g. manna descendens de caelo et aqua fluens de petra et tota historia exitus Israel de Aegypto; in sua prima conditione facta sunt ad significandum, sed homines imponunt serpentem vel alia animalia ad significandum, quae in sua naturali conditione non sunt facta ad hoc et fingunt comedias quae non sunt historiae et daemones fingunt signa quae plurimum falsa sunt, et ideo res illae confictae ad significandum sicut

²³⁷ Ms. refert.

²³⁸ Ms. Thayde.

²³⁹ Ms. prothrait.

²⁴⁰ Ms. fhaetontis.

²⁴¹ Ms. fhaetontis.

²⁴² Ms. facto.

repraesentationes comediarum vicem gerunt vocis vel scripturae. Et ideo illa significatio est censenda litteralis. Et tunc convenit ratio quia Deus est rerum creator potest ipsam in sua primaeva conditione instituere ad significandum, sed qua id necessitate aut qua mediante²⁴³ 150 factum est?

[R.c.29] Aliis alia forte videatur congruentior, nos autem hanc censemus potissimam rationem huius sensus spiritualis rebus significati. Credo Deo id placuisse ut fides venturi Messiae maxime commendaretur et orbi persuaderetur. Praeterea, non solum verbis voluit praedicare sed rebus et praefigurare. Nam si solis verbis significabatur et maxime solemnitatibus, sacrificiis et caerimoniis in quibus totus populus quotidie versabatur, non poterant hanc fidem ignorare et hac de causa promissi sunt hebraei in Aegypto tam gravia et dura pati ut beneficium²⁴⁴ liberationis quod erat figura Christi esset illis in memoriam sempitemam, unde Exod. 12, erit verbum istud; id est miraculum exitus de Aegypto erit (inquit) legitimum tibi et filiis tuis neque in aeternum, et cum dixerint vobis filii vestri, quae est ista religio? Dicitis eis: Victima transitus Domini est quando transivit per domos Israel in Aegypto percutiens aegyptios.

[R.c.30] Quorsum tanta commendatio beneficii nisi ut altius descenderet in corda eorum figura illa venturi Messiae? Et quanquam populus ille nondum intellexit mysteria, nobis tamen sunt maxima argumenta ad corroborandum fidem quae tantis operibus est praefigurata. Et hac ratione apostoli et ipse redemptor noster adducebant opera et caerimonias legis tanquam figuram evangelii. Altera ratio est ut mysteria fidei non essent omnibus vulgata, nam si nudis verbis essent tradita potuissent irrisioni esse vulgari plebi et incredulae. Ob id enim Deus non revelavit fidem venturi Messiae statim universo orbi, sed aggregavit fidelissimum Abraham cui proprie velut in secreto commisit et confidit illam fidem quam proinde in mysterio fidelibus suis voluit revelare quousque hominibus fide assumptis²⁴⁵ palam per Christum revelaretur. Et eodem modo instituit Christus postea apostolos Matth. 7. Nolite sanctam dare canibus nec mittatis [fol. 247r] margaritas vestras porcis, vel ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis. Et Matth. 13., quaerentibus discipulis quare in parabolis loqueretur populo, respondit quia vobis datum est nosse mysterium Dei; id est regni, ceteris autem in parabolis ut videntes non videant.

[R.c.31] Ecce quomodo proprium est sacrae scripturae uti sensibus spiritualibus et quare placuit Deo. Et omnia quae dicta sunt adnotantur in verbis

²⁴³ Ms. mediate.

²⁴⁴ Ms. veneficium.

²⁴⁵ Ms. assuctis.

assumpti prothematicis, ut tandem illud attingamus. Vidi (inquit Ioannes)²⁴⁶ in dextera Dei sedentis. Dextera Dei attribuit Filio cui attribuit ut sit principium et ars qui omnia facit, et illic est liber scripturae sacrae quia illi attribuitur etiam ut sit sapientia Patris. Et est scriptus intus et foris. Foris quantum ad sensum litteralem, intus quantum ad spiritualem. Nam quamquam aliae sunt expositiones etiam horum verborum, ut puta quod sapientia Dei eliciatur foris scripta propter scientiam praedictam qua se extra communicat in rerum ratione, et intus in quantum ad speculativam, quae non est a dextera operativa. Et alii aliter exponunt. Tamen verus sensus est de sacra scriptura quantum ad sensum litteralem et spiritualem. Ita exponunt Hieronymus, Gregorius, et Ezechielis 2., ubi sunt fere eadem verba. Ecce manus misit ad me in qua erat involutus liber intus et foris. Et ita Augustinus homilia 4^a super Apocalypsim. Liber iste est sacra scriptura duo continens testamentum, quorum novum est intra, vetus quod omnium mysteriorum plenitudinem obscuratum est, et usque ad passionem et resurrectionem Christi mansit signatum et illi resignatum est quemadmodum testamenta mortuorum non resignantur neque ad mortem testatorum. Et ideo Apocalypsis 3. dixit Ioannes angelo Philadelphiae qua designatur ecclesia data est clavis David quae aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit.

[R.c.32] Clavis David dicitur spiritus ad intelligendum prophetas. Nam nomine David per anthonomasiam omnes intelliguntur prophetae; et claudit et nemo aperit, quia nisi Deo revelante non potest haberi ille sensus; et aperit et nemo claudit, quia quod ipse revelaverit nemo potest negare. Et ita apostolus 1. ad Cor. 2., quod oculus non vidit nec auris audivit, etc., nobis autem revelavit Deus per spiritum suum; spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda Dei. Et subiungit. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus sed spiritum quod est ex Deo ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis, quae et loquimur non in doctis humanae sapientiae verbis sed doctrina spiritus spiritualia spiritualibus comparantes. Animalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei. Stultitia enim est illi et non potest intelligere quia spiritualiter examinatur. Spiritualis autem iudicat omnia et ipse a nemine iudicatur, sicut scriptum est. Quis enim cognovit sensum Domini aut quis instruxit eum? Nos autem sensum Christi habemus. In cuius figuram quando Moyses tradebat legem populo, velabat faciem ut habetur Exod. 34., quasi lex sub velamine texeret mysteria. Et illud velamen optabat David auferri dicens: Revela oculos meos et considerabo mirabilia de lege tua. Et illud velum scisum est in morte Christi, ubi patefactus est sensus spiritualis scripturae quando adimpletae sunt scripturae; id est omnes figurae. Et ita exponit idem apostolus 2. ad Cor. 3. Et haec de tertia quaestione.

²⁴⁶ Falta en el manuscrito el cierre del paréntesis.

[R.c.33] Quarta quaestio et praecipua est quisnam sit censendus sensus litteralis. Et quidem s. Thomas qui inter scholasticos exactissime²⁴⁷ locutus est de hoc paucissimis verbis dicit [fol. 247v] quod sensus litteralis est ille qui habetur per significationem qua voces significant res. Et certe apud antiquos infallibiliter habebatur pro diffinitione, sed modemi sine causa non sunt contenti hac definitione, unde Burgensis additione 1^a super prologum Bibliae dicit diffinitionem illam esse diminutam. Nam sunt multa loca scripturae quae secundum significationem vocum accepta rederent sensu falsum, ut patet in parabolis et metaphoris, ubi dicitur brachium Dei, digitus Dei; et ideo putat addendum esse ut sensus quispiam sit litteralis qui sit intentus ab auctore principali sacrae scripturae, qui est Deus, an vero alii.

[R.c.34] Adhuc iuniores et modeni, nec illa diffinitionem Burgensis approbant. Primum, quia Deus unico simplici actu simul intendit omnes sensus tam litterales quam spirituales, et tamen litterales non sunt spirituales. Confirmatur hoc quia Deus in figuris veteris legis principaliter intendebat mysteria Christi quam sensum litteralem, tamen illi sensus mysterii non erant illic litterales, et ideo dicunt tandem quod sensus litteralis est quem intendit auctor scripturae, non Deus; scilicet minister homo, nempe propheta vel apostolus. Ex quo inferunt unum mirabile corollarium quod eadem auctoritas prolata a diversis auctoribus diversis locis habet diversos sensus litterales, propterea solum quod a diversis proferatur, ut illius scripturae prolatae a Moyse Exod. 12. Os non comminuetis ex eo, sensus litteralis est de agno paschali et eiusdem prolatae a Ioanne c. 19. sensus litteralis est de Christo, immo si ecclesia eandem scripturam legat in diversis celebritatibus ex hoc solum facit diversos sensus litterales, ut illud Luc. 10. Intravit Iesus in quoddam castellum, cum legitur dominica 4^a post pentecostem, habet sensum litteralem illa historia²⁴⁸ quae vere contingit. Et cum legitur in festo assumptionis beatae Mariae habet sensum litteralem de merito et praemio beatae Virginis. Sed quidquid sit de istis additionibus sensus litteralis, sententia mea est: sensus verus quod habetur ex verborum significatione, et re vera nihil aliud opus est addere. Has diffinitiones non aliter comprobamus quam debent diffinitiones stabiliri, scilicet ex universali modo loquendi et ex nominibus ipsis a quibus non est temere discedendum²⁴⁹. Nisi ratio nos compellat et certe omnes sancti aliter, diffinimus sensum litteralem nisi sensum quod habetur per litteram et hoc sonat nomen ipsum. Et sensus spiritualis est qui mystice significatur per res gestas.

²⁴⁷ Ms. exatissime.

²⁴⁸ Ms. illam historiam.

²⁴⁹ Ms. discedendum.

[R.c.35] Item arguitur quia pro eodem censetur apud doctores pervestigare sensum verum litterae et sensum litteralem, et idem est disputare quisnam sit sensus verus significatus per litteram et quisnam sit litteralis. Et confirmatur hoc quia cum diffinitio, ut dicit Aristoteles, debet esse omnino quam brevissima, satis est ad corroborandum diffinitiones istas respondere aliis. Et ideo ad dominum Burgensem et alios modernos respondemus quod cum s. Thomas et omnes antiqui dicunt sensum litteralem esse illum quae pertinet ad significationem vocuum, subintelligunt genus diffiniti, puta quod sit vox²⁵⁰, alias non erit literalis nec spiritualis. Solus enim sensus verus dividitur in illa duo membra, et intelligunt per significationem propriam vel metaphoricam. Nam utraque pertinet ad sensum litteralem, et in his duobus decepti sunt isti modemi. Et tunc negamus domino Burgensi quod aliquis sensus litteralis sit falsus si illa diffinitio esset tenenda. Nam quando membra secundum propriam significationem faciunt sensum falsum [fol. 148r], non est ille sensus litteralis sed metaphoricus. Tunc erit litteralis, ut illorum verborum: Ego sum vitis et vos palmites. Sensus litteralis est metaphoricus. Et sensus litteralis thematis nostri. Vidi in dextera sedendis etc., non est ille qui accipitur secundum propriam significationem sed secundum metaphoram. Fatemur eodem redire si quis dicat: sensus verus est sensus intentus a Spiritu Sancto. Nam ita est quod sensus omnis litteralis intenditur a Spiritu Sancto, sicut omnis spiritualis, sed non opus est illud addere in diffinitione.

[R.c.36] Sed quid attinet ad alios iuniores et modernos? Primo, male imponunt s. Thomae illam diffinitionem sensus litteralis quod sit ille qui intenditur a Spiritu Sancto, nam quamquam ipse dicat quod sensus litteralis intenditur a Spiritu Sancto, non intelligit quod illa sit diffinitio sensus litteralis, sed quod est communis conditio etiam sensus spiritualis. Immo expresse distinguit inter spiritualem et litteralem, quod iste significatur per voces, ille vero per res, ob idque nulla sunt eorum argumenta. Mox arguitur contra eorum diffinitionem quod diffiniunt sensum litteralem esse quem intendit auctor secundarius, ut dicunt. Nam vel subintelligunt absolute et pro eodem modo dicerent alii subintelligere quod sensus litteralis est sensus intentus a Deo, scilicet per litteram immediate, et sic frustra arguunt contra illos de sensu spirituali si vero intelligant absolute differentiam. Nihil valet. Nam pariter auctor secundarius propheta vel apostolus intendit sensus spirituales saltem frequenter. Quis enim dubitet quin Moyses multa mysteria futuri Messiae intellexerit quem Deus excellentissimum prophetam elegit, qui vidit ipsum facie ad faciem et evidens revelavit in secreto legem quam scripsit, et David qui dicit linguam suam tanquam calamum velociter scribentis; id est Spiritus

²⁵⁰ Ms. vocus.

Sancti ut exponit Ambrosius. Prophetæ dicebant propterea procul videntes, ut docet Augustinus 12. super Genesim ad litteram et s. Thomae 2. 2. q. 17., et maxime de apostolis, non est dubitandum quominus intenderent sensus mysticos sicut et litterales.

[R.c.37] 2^o arguitur. Nihil vetat esse aliquem sensum intentum a Spiritu Sancto per litteram qui non sit intentus a propheta, et maxime in propositionibus aequivocis, ut late probat Augustinus 12. confessionum et nos videbimus in quaestione 5. de illa propositione: In principio creavit Deus caelum et terram. Nam quamquam propheta debeat intelligere quae dicit, non tamen necessarium ut penetret omnes sensus, immo 4. Reg. 20. et Esaiæ 38. propheta Esaias annunciavit Ezechiae quod esset moriturus et Ionas nunciavit ninivitis quod essent subvertendi, et tamen non cognoverunt quod illa esset comminatoria prophetia et quod non esset ita futurum. Tunc si est sensus intentus a Spiritu Sancto per litteram, erit talis licet non sit intentus ab auctore secundo sensu mystico. Et 3^o arguitur. Diffinitio debet constitui per ea quae per se conveniunt diffinito. Per se autem conveniunt scripturae sacrae ut sit a Deo revelata et intenta. Per accidens autem quod sit ab homine. Nam potuit se solo²⁵¹ sine humano ministro illam creare sicut creavit mundum. Tunc arguitur sic. Si Deus se solo illam creasset, esset a Deo intentus per litteram et alius per res. Ergo eodem modo nunc debet assignari distinctio et non respectu auctoris secundarii. Est ergo diffinitio sensus literalis. Sensus vero seu intentus a Spiritu Sancto, quod eodem recidit quod [fol. 248v] habetur per significationem vocum.

[R.c.38] Dubium restat hic quando est propositio aequivoca quae habet plures sensus veros, an omnes sint litterales. Sed hoc examinabimus quaestione sequenti postquam quis dubitaret²⁵² circa hanc diffinitionem, quia sunt multae propositiones falsae sensu litterali in sacra scriptura, ut illa Gene. 3²⁵³. Eritis sicut dii scientes bonum et malum, et illud Cain: Maior est iniquitas mea quam etc. et illud evangelii: In Beelzebub²⁵⁴ principe daemoniorum, etc. et alia id genus. Dubium hoc apud omnes recitatas opiniones erit. Dicendum ergo quod non omnis propositio quae est in bibliis est sacra scriptura, sed illa quae affirmatur ab auctore scripturae. Nam idem est propositio sacrae scripturae et propositio revelata, modo illud quod affirmat propheta vel apostolus scribens pertineat ad sensum litteralem. Moyses autem non asseruit: Eritis sicut dii,